Consiliul General al Municipiului Bucuresti

- PROIECT -

HOTARARE
privind conferirea titlului de Cetdtean de onoare al municipiului Bucuregti

domnului Daniel Porumb - plutonier major in retragere
Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiutui Bucuresti;
Analizand Raportul de Specialitate al Directiei Culturd, Sport, Turism - DGDI;
Vazand avizele comisiilor de specialitate ale C.G.M.B.;
Tn baza solicitarii Ministerului Apararii Nationale nr. M2220/15.11.2017;

Cu respectarea prevederilor Regulamentului de Cetatean de Onoare al Municipiului
Bucuresti aprobat prin HCGMB nr. 192/2008;

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (8) si ale art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001
privind administratia publicd locald, republicatd, cu modificdrilggs@®mpletdrile ulterioare,
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARAS LE:
‘g‘fﬁ;ﬁ%

Articol unic - Se confera titlul de Cetatean de Onoare al Municipiului Bucuresti domnului
Daniel Porumb - plutonier major in retragere in semn de recunoastere pentru eroismul si
daruirea de care a dat dovada pe teatrul de operatii din Irak.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

| AVIZAT,
e Secretar General
al Municipiului Bucuresti,
Georgiana ZAMFIR

Intocmit: Traian CU - Director Executiv DCST
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE
privind acordarea titlului de Cetdtean de Onoare al Municipiului Bucuresti
domnului Daniel Porumb - plutonier major in retragere

Tn anul 2007, Daniel Porumb se afla in misiune in teatrul de operatii Irak cu Batalionul
495 Infanterie Bucuresti. Pe timpul executarii unei misiuni de patrulare, transportorul amfibiu
blindat in care se afla, cu mai multi camarazi, a fost implicat intr-un incident in urma caruia a
fost ranit impreuna cu alti trei militari. Ulterior, diagnosticul pus a fost cumplit: “traumatism
vertebro-medular cervical, luxatie C5-Cé, tetraplegie”. Militarul a fost incadrat in gradul | de
invaliditate si trecut in retragere in anul 2007.

A fost decorat cu Emblema de Onoare a Armatei Romanei, in 2010 de Ministerul Apararii
Nationale, cu distinctia "Eroism, devotament si demnitate”, in anul 2014, de Liga studentilor
Romdni din strdindtate. De 10 ani i5i petrece viata in scaunul cu rotile in care zi de zi a luptat si
lupta cu demnitate, putere de caracter §i curaj cu acest crunt diagnostic. A participat si dupa
trecerea in retragere la activitdtile organizate de Ministerul Apararii Nationale, fiind imaginea
relevanta a militarului care nu se lasa invins. A fost inaintat, succesiv, de la gradul de fruntas la
sergent major in retragere, plutonier in anul 2015 si la gradul de plutonier major cu prilejul Zilei
Veteranilor, pe data de 11.11.2017. Este membru de onoare al Asociatiei militarilor veterani si
veteranilor cu dizabilitati "Sfantul Mare Mucenic Dimitrie-lzvoratorul de Mir" si al Asociatiei de
caritate a Armatei Romaniei - CAMARAZII. A reusit sa-si indeplineasca visul vietii sale si acum
este student anul al ll-lea la Facultatea de Geografie - Universitatea Bucuresti.

Tinand cont de faptul ca acordarea acestui titlu reprezinta o recompensa simbolica si nu
are implicatii la bugetul local;

In conformitate cu prevederile alin. (8), art. 36 din Legea nr. 215/2001 privind
administratia publicd locald, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Consiliul
Local poate conferi persoanelor fizice romane sau straine cu merite deosebite titlul de
cetatean de onoare al comunei, orasului sau municipiului;

Cu respectarea prevederilor Regulamentului de Cetatean de Onoare al Municipiului
Bucuresti aprobat prin HCGMB nr. 192/2008;

Propun proiectul de hotarare privind acordarea titlului de Cetdtean de Onoare al
Municipiului Bucuresti domnului Daniel Porumb - plutonier major in retragere, pe care il
supun dezbaterii Consiliului General al Municipiului Bucuresti.

PRIMAR GENERAL
Gabriela _EIREA
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
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RAPORT DE SPECIALITATE
privind acordarea titlului de Cetdtean de Onoare al Municipiului Bucuregti
domnului Daniel Porumb - plutonier major in retragere

Plutonierul major in retragere Daniel PORUMB a implinit 37 de ani pe data de 28 iulie
2017.

in anul 2007, Daniel Porumb se afla in misiune in teatrul de operatii Irak cu Batalionul
495 Infanterie Bucuresti. Pe timpul executarii unei misiuni de patrulare, transportorut amfibiu
blindat in care se afla, cu mai multi camarazi, a fost implicat intr-un incident in urma céaruia a
fost ranit impreuna cu alti trei militari.

La fata locului s-a deplasat o echipa americand MEDEVAC (de evacuare medicala), care
le-a acordat primul ajutor militarilor raniti si i-a transportat de urgenta la spitalul din baza
americana Camp Adder de la Tallil. Ulterior, trei dintre militarii raniti au fost transportati la
spitalul american Ballad, de langa Bagdad, pentru investigatii suplimentare.

Dupa 10 ani, Daniel Porumb isi aminteste cu lacrimi in ochi:

"Plecasem pentru prima datd pe un teren de luptd. In Irak. lubeam armata. Am vrut sd
plec, ca orice tdndr, pentru un viitor mai bun. Dupd ce m-au scos din transportor md intrebau
cum md simt, ce e cu mine. Mi-am dat seama cd nu-mi pot misca nici mdinile si nici picioarele”,
povesteste Daniel Porumb.

Ulterior, diagnostigul pus a fost cumplit: “traumatism vertebro-medular cervical, luxatie
C5-Cé, tetraplegie”.

Daniel a fost supus unei interventii chirurgicale la Centrul medical regional american din
Landstuhl-Germania si a urmat un tratament de specialitate la Institutul Medical Neurologic
"Hongtianji" din Republica Populara Chineza.

Militarul a fost incadrat in gradul | de invaliditate si trecut in retragere in anul 2007.

A fost decorat cu Emblema de Onoare a Armatei Romanei, in 2010 de Ministerul Apararii
Nationale, cu distinctia "Eroism, devotament si demnitate”, in anul 2014, de Liga studentilor
Romdni din strdindtate.

De 10 ani isi petrece viata in scaunul cu rotile in care zi de zi a luptat si lupta cu
demnitate, putere de caracter si curaj cu acest crunt diagnostic.
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A participat si dupa trecerea in retragere la activitatile organizate de Ministerul Apararii
Nationale cu prilejul evocarii unor evenimente importante din istoria patriei si fortelor armate
ale Romaniei, fiind imaginea relevanta a militarului care nu se lasa invins.

A fost inaintat, succesiv, de la gradul de fruntas la sergent major in retragere, plutonier
in anul 2015 si la gradul de plutonier major cu prilejul Zilei Veteranilor, pe data de 11.11.2017.

A reusit sa-si indeplineasca visul vietii sale si acum este student anul |l la Facultatea de
Geografie - Universitatea Bucuresti.

Este membru de onoare al Asociatiei militarilor veterani §i veteranilor cu dizabilitati
"Sfantul Mare Mucenic Dimitrie-lzvoratorul de Mir" si al Asociatiei de caritate a Armatei Romaniei
- CAMARAZII.

Tinand cont de faptul ca acordarea acestui titlu reprezinta o recompensa simbolica si nu
are implicatii la bugetul local;

fn conformitate cu prevederile alin. (8), art. 36 din Legea nr. 215/2001 privind
administratia publicd locald, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Consiliul
Local poate conferi persoanelor fizice romane sau straine cu merite deosebite titlul de

cetitean de onoare al comunei, orasului sau municipiului;

Cu respectarea prevederilor Regulamentului de Cetatean de Onoare al Municipiului
Bucuresti aprobat prin HCGMB nr. 192/2008;

Consideram temeinic si legal proiectul de hotarare privind acordarea titlului de
Cetdtean de Onoare al Municipiului Bucuresti domnului Daniel Porumb - plutonier major in

retragere.

Director Executiv Sef Serviciu
Georgiana TURCU
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PRIMARUL MUNICIPIULUI BUC URES TI
Bucuregti, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, cod pogstal 050 013

Stimatd doamnd primar,

f‘ Potrivit prevederilor art. 36 alin. (8) din Legea administratiei publice locale
nr. 215/2001, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Consiliul local poate conferi
persoanelor fizice romdne cu merite deosebite titlul de cetdtean de onoare al orasului.
In spiritul recunogstintei ce se cuvine celor care servesc tara in misiunile pe care
Armata Romdniei le are de fndeplinit, am initiat unele demersuri-cu-valoare—rmor :
printre care si cel de conferire a titlului de ,Cetditean de Onoare” militarilor raniti in
urma participdrii la actiuni militare in teatrele de operatii.
In acest context, vd semnaldm faptul cd pe raza municipiului Bucuresti
domiciliazad:
- domnul plutonier major in retragere PORUMB Dan DANIEL incadrat fn
gradul I de invaliditate, rdnit fn Teatrul de Operatii din Irak, telefon:
- domnul colonel in retragere PETRUT DORIN, mcadrat in gradul II de
invaliditate, rdnit in Teatrul de Operatii din Irak, telefon: . -
Q - domnul caporal clasa a Ill-a PATRU Stancu EUGEN- VALENTIN incadrat
in gradul II de invaliditate, rdnit in Teatrul de Operatii din Afganistan, telefon:

~Avdnd in vedere conduita remarcabild in indeplinirea misiunii fncredintate,
apreciem cd militarii nominalizati ar putea face obiectul conferirii titlului de
»Cetdtean de Onoare” al municipiului Bucuregti.
Vd adresdim rugdmintea de a ne informa despre mdsurile pe care le va
intreprinde institutia dumneavoastrd cu privire la aceste propuneri.
Cu speranta cd veti agrea initiativa prezentatd, vii asigurdm, doamnd primar,
de intreaga noastrd consideratie.
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